
هم تمدید شده بود، ایران وارد لیست کشورهای پرریسک از 
نگاه این سازمان شد. دولت دوازدهم تلاش کرد تا قبل از 
تحویل مسئولیت تکلیف لوایح FATF و پالرمو روشن شود 
اما این دو لایحه همچنان در مجمع تشخیص مصلحت نظام 

مسکوت مانده است.
لایحه مبارزه با تامین مالی تروریسم و لایحه جرایم 
سازمان یافته فراملی موسوم به پالرمو در مجلس به تصویب 
رسید و از فیلتر شورای نگهبان گذشت. با این وجود مجمع 
تشخیص مصلحت نظام به بررسی مجدد لوایح پرداخت ولی 
نهایتاً نظری درباره آن نداد. این دو لایحه مقررات تصویب 
شده از سوی سازمان ملل است که برای اعضا لازم الاجرا 
دانسته شده. با تصویب این دو لایحه گام اول برای پیوستن 

به گروه اقدام مالی برداشته می شود.

هدف گذاری آمریکا محقق شد �
حسین صابری، مدرس و پژوهشگر مبارزه با پولشویی و 
تامین مالی تروریسم و کارشناس مرکز پژوهش های مجلس 
در گفت وگو با هم میهن درباره ضرورت پیوستن ایران به 
گروه اقدام مالی می گوید: »برای اینکه مجدد بتوانیم روی 
ریل توسعه اقتصاد قرار بگیریم، نیاز داریم حداقل پنج سال 
رشد دورقمی و تورم تک رقمی را تجربه کنیم. از طرفی برای 
اینکه دوباره بتوانیم به توسعه اقتصادی دست یابیم چیزی 
حدود 300 میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی نیاز داریم. 
اگر این اتفاق در پنج سال آینده نیفتد ما در تله جمعیتی 
خواهیم افتاد. به این معنی که جمعیت کشور پیر می شود 
و بهره وری نخواهد داشت. با گرفتار شدن در تله جمعیتی 
دیگر هیچ اقدامی نمی تواند توسعه را رقم بزند چون کشور 
دیگر ظرفیت این رشد را ندارد. همین امروز هم با بحران 
صندوق های بازنشستگی مواجه هستیم. صندوق ها زیان ده 
هستند و دست در جیب دولت دارند تا حقوق بازنشسته های 
کنونی را بپردازند. با پیر شدن جمعیت این بحران فزونی پیدا 

می کند.«
او می افزاید: »عبور از این بحران و افتادن در ریل 
توسعه، به یک موضوع باز می گردد و آن اینکه فضای کشور 
آمادگی لازم را برای پذیرش سرمایه های خارجی داشته 
باشد و شریان های تجارت مجدد برقرار شود. امروز به دلیل 
تحریم ها، این شریان ها بسیار باریک شده و این تجارت 

ضعیف به اقتصاد ضربه سختی وارد کرده و هزینه زا شده 
است. هزینه این شرایط از محل دور زدن تحریم ها بر دوش 
اقتصاد گذاشته شده است. با توجه به اینکه ما به سیستم 
مالی دنیا دسترسی نداریم، حدود 25 درصد اقتصاد را در 
تجارت خارجی هزینه می کنیم. این همان چیزی است که 
وزارت خزانه داری آمریکا هدف گذاری کرده است. هدف آنها 
این بوده که هر سال اقتصاد ایران 20 تا 25 درصد کوچک تر 
شود تا منابع ایران به زعم آنها در محلی هزینه نشود که 
آمریکا می خواهد. یعنی ایران آنقدر درگیر تامین هزینه های 
ضروری غذا و دارو شود که منابعی برای صرف در محل های 

دیگر باقی نماند.«
به گفته صابری با چنین فرمانی که امروز پیش می رویم 
به سمت همان هدفی می رویم که آمریکا تعیین کرده است. 
امروز به سیستم یکپارچه مالی دنیا وصل نیستیم و این 25 
درصد را صرف دور زدن تحریم می کنیم. برای اینکه کالاهای 
ضروری را از دنیا خریداری کرده و ستانده ها را بفروشیم، 
ناگزیر به تاسیس شرکت های تراستی شدیم و وجوه را از 
کانال هایی غیر از سوئیفت انتقال می دهیم. نتیجه آن شده 
که هر سال اقتصاد ضعیف تر و کوچک تر شود. وقتی موضوع 
را در کانتکس ریسک بررسی کنیم می بینیم به همان اندازه 
که عدم ارتباط مالی با دنیا کاهش یافته، به همان اندازه نیز 
جذابیت اقتصاد ایران برای جذب سرمایه خارجی کاهش 
پیدا کرده است. سرمایه گذار خارجی به وضعیت ایران در 
حوزه مبارزه با پولشویی نگاه می کند. عدم عضویت ایران در 
گروه اقدام مالی و اجرا نکردن الزامات آن سبب می شود ایران 
برای سرمایه گذارِ خارجی های پرریسک باشد و همچنین 
صرفه اقتصادی سرمایه گذاری نیز پایین بیاید. اگر برنامه ای 
برای متصل شدن به سیستم مالی دنیا و خراب شدن دیوار 
تحریم ها نداشته باشیم، عملًا هر شعاری در حوزه توسعه 
اقتصادی و مهار تورم بدهیم در حد شعار باقی خواهد ماند. 
این پژوهشگر مبارزه با پولشویی توضیح می دهد: »از 
دریچه اقتصاد سیاسی، مسئله عدم تعامل با دنیا، موضوع 
امنیت ملی را نیز نشانه می گیرد. امروز چیزی به اسم 
درون گرایی و خودکفایی در اقتصاد معنا ندارد. برعکس 
امنیت زمانی تامین می شود که منافع 
کشور به منافع کشورهای دیگر گره 
بخورد. یکی از راه های رسیدن به این 
امر هم سرمایه پذیری خارجی است. هر 
چقدر شرکت های بزرگ دنیا بیشتر در 
اقتصاد کشور سرمایه گذاری کنند چون 
منافع شان به اقتصاد ایران گره می خورد، 
تهدیدهای نظامی و ریسک های امنیت 
ملی نیز کمتر می شود. این جریان ممکن 
نیست مگر اینکه به سیستم یکپارچه 

 واردات محصولات آرایشی 
و عطر آزاد شد

رفع ممنوعیت واردات محصولات آرایشی و بهداشتی 
به صورت بالک ابلاغ شده است. به گزارش خبرگزاری 
مهر، احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی در نشست شورای گفت وگوی دولت و بخش 
خصوصی اظهار کرد: امیدواریم دولت آینده از شورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصی استفاده کند و به 
جای اینکه رفع کننده مشکلات پسینی باشد استفاده 
پیشینی هم از این نهاد داشته باشد و ارتباطات 
مناسبی میان دستگاه های سیاست گذار و بخش 
خصوصی وجود داشته باشد. وی درباره مشکلات 
تأمین و واردات فرآورده های آرایشی و بهداشتی که 
انجمن مربوطه از وزارت صمت درخواست داشت، 
گفت: طبق ابلاغ رئیس سازمان توسعه تجارت در 
تاریخ 25 فروردین ۱۴03 رفع ممنوعیت واردات 
محصولات آرایشی و بهداشتی به صورت بالک که 
مورد تفاهم تمامی انجمن ها بوده، ابلاغ شده است؛ 
اگرچه نماینده بخش خصوصی اعلام کرد این مصوبه 
اجرا نشده و در سامانه جامع تجارت نیز نمی توان 
ثبت سفارش کرد؛ این موضوع توسط انجمن مربوطه 

پیگیری می شود.

 خرید تضمینی کلزا تهران 
به ۹۰۰ تن رسید

بنابر آمار از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۹00 
تن کلزا از کشاورزان خرید تضمینی شده است. 
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، محمودرضا 
آجودانی، مدیر امور زراعت جهاد تهران گفت: بنابر 
آمار از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۹00 تن کلزا 
از کشاورزان خرید تضمینی شده است. آجودانی 
گفت: بنابر آخرین آمار از اوایل خرداد همزمان با 
آغاز برداشت گندم از مزارع استان تهران تاکنون، 
۹3 هزارتن محصول با ارزش ۱۶ هزار و 200 میلیارد 
ریال از گندمکاران خریداری شده است. به گفته او، 
اکنون ۱2 مرکز اعم از مراکز خرید دولتی، سیلوی 
تهران و سیلو های شهرستان های مجاور آماده 
تحویل گندم مازاد بر نیاز کشاورزان است و هیچ گونه 
محدودیتی در این زمینه وجود ندارد. آجودانی 
درباره آخرین وضعیت خرید تضمینی کلزا گفت: 
بنابر آمار تاکنون ۹00 تن کلزا با ارزش 300 میلیارد 
ریال از کلزاکاران خریداری شده است. اکنون 2 

مرکز کلزا تولیدی کشاورزان را خریداری می کند.

رشد اقتصادی 5 درصدی
نرخ رشد اقتصادی کشور در سال ۱۴02 به قیمت 
بازار برابر با 5 درصد است. به گزارش ایلنا، محمدرضا 
فرزین رئیس بانک مرکزی در حاشیه نشست هفتگی 
هیئت دولت در جمع خبرنگاران گفت: من این خبر 
را اعلام کنم که گزارش نرخ رشد بانک مرکزی در 
سال ۱۴02 روز گذشته آماده شد و دستور دادم که بر 
روی سایت منتشر کنند و اینجا آمده ام تا یک گزارش 
مختصری از آن ارائه کنم.  نرخ رشد اقتصادی 
کشور در سال ۱۴02 به قیمت بازار برابر با 5 درصد 
است. این رقم با توجه به متوسط نرخ رشد کشور در 
سال های گذشته و به ویژه کشورهای دیگر در سال 
2023 است. با توجه به گزارشی که بانک جهانی در 
سال 2023 منتشر کرده بالاترین نرخ رشد متعلق به 
ایران با 5 درصد بوده و متوسط نرخ رشد کشورهای 

منطقه از کشور ما پایین تر بوده است.

کامران ندری
استاد دانشگاه: 

شما وقتی اولویتی به 
نام دور زدن تحریم ها 

دارید، به بهانه دور 
زدن تحریم به راحتی 
تمام قوانین و مقررات 

را می توانید زیرپا 
بگذارید. قوانین داخلی 

برای افرادی که اصلًا 
در مظان پولشویی 

نیستند اجرا می شود 
یعنی از طریق این 

قوانین احتیاط هایی برای  
افرادی انجام می دهید 

که نمی توانند اصولًا 
وارد این حوزه شوند
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ان؟ ــ ل جه ابـ مق
 بررسی مواضع نامزدهای 

 مدافع و منتقد دولت سیزدهم 
درباره FATF و تعاملات مالی بین المللی

یک سر کنترل تورم حتماً به FATF می رسد. امروز مردم 
درگیر هزینه های اضافه ای هستند که تحریم ها و مسدود 
شدن تعاملات مالی با جهان ایجاد کرده است. مسدود شدن 
جریان های مالی علیه ایران، هزینه های مبادله را بالا برده و 
این هزینه ها روی قیمت مصرف کننده خودنمایی می کند. 
برای افزایش رفاه مردم به رشد تولید نیاز داریم، رشد تولید 
-به اندازه ای که رفاه به ارمغان بیاورد- هم محقق نمی شود 
مگر با ورود سرمایه های خارجی. اما سرمایه گذاران خارجی 
نمی آیند. چون ایران الزامات بین المللی در خصوص 
شفافیت مالی را نپذیرفته است. پس بیراه نیست اگر بگوییم 

قطعاً راه توسعه اقتصاد از مسیر FATF می گذرد.
تا اینجای کار ۶ نامزد ریاست جمهوری چهاردهم 
برنامه های اقتصادی خود را در نخستین مناظره اقتصادی 
و پاسخ به کارشناسان مطرح کردند. در لیست برنامه آنها 
هیچ نشانی از چگونگی حل مسئله FATF دیده نمی شود. 
با وجود آنکه حیات اقتصاد ایران و معیشت مردم به این 

موضوع گره خورده است.  
هرچند از موضع گیری آنها در خصوص تعاملات جهانی 
می توان فهمید حل مسئله FATF چقدر در دولت آنها 
پررنگ می تواند باشد. سعید جلیلی به عنوان تندروترین 
نامزد انتخابات اعتقادی به ارتباط با جهان ندارد و در مقابل، 
مسعود پزشکیان قائل به درهای باز است. سایر نامزدها میان 
این دو نظر، عقایدی میانه دارند. مصطفی پورمحمدی را 
می توان نزدیک به پزشکیان دانست و قاضی زاده هاشمی 
و زاکانی را نزدیک به جلیلی، محمدباقر قالیباف نیز گرچه 
در گذشته نظراتی مشابه جلیلی داشت اما در مناظره و 
گفت وگوهای اخیر نمی توان به صراحت گفت او طرف کدام 

جریان ایستاده است.
از اسفند ۱3۹8 و پس از پایان ضرب الاجل تعیین شده، 
گروه ویژه اقدام مالی علیه پولشویی )FATF( که چندین بار 

مدیران
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